^{a)} Gloss. *Huiusmodi exceptiones ad verb. infames cap. cit. in Gloss. ord. Ed. Lugduni 1671, pars II, col. 706.*

quos habet suspectos ad sententiam proferendam, et ipsos tamquam suspectos recusat¹⁾.

Et consulo tibi, quod tu facias istos²⁾ suspectos ponit in actis, ut de ipsis constare possit, si iudex vellet malignari, quia forsitan eligeret aliquem de suspectis et diceret, quod³⁾ tu non recusasti eum. Unde, ut obvietur⁴⁾ malitiis eius, tutum est, quod redigantur in actis, quia omnia, quae fiunt in iudicio, sunt redigenda in actis, Extra, de probationibus, quoniam contra (X. II. 19. 11).

Provideat tamen iudex, ne in genere recipiat talem⁵⁾ recusationem sine causa. Ex causa⁶⁾ tamen potest; ut si causa sit mere canonica⁷⁾ seu spiritualis, tunc bene recipitur talis recusatio: *Recuso omnes meros legistas.* Alias iudex restringat talem multitudinem secundum quantitatem et qualitatem causae; et poterit dicere: *Quaelibet pars det⁸⁾ mihi suspectos usque ad X vel XX, si est⁹⁾ Bononiae, ubi est copia peritorum. Non sic alibi, ubi non est tanta copia peritorum¹⁰⁾. Sic servatur de facto¹¹⁾ Bononiae in utroque foro et de iure videtur¹²⁾, quia periculoso est, coram suspecto iudice litigare, III. q. V. quia suspecti (C. III. qu. 5. c. 15).*

Receptis¹³⁾ itaque¹⁴⁾ suspectis, tunc iudex debet assumere aliquem probum virum et exercitatum, si potest habere, vel duos¹⁵⁾, si talis est causa; et eis assumptis et praesentibus debet ita dicere: *Isti sunt consiliarii, quos mecum assumpsi ad decisionem istius causae. Surgatis et proponatis¹⁶⁾ coram eis quicquid placet.* Et tunc habita copia omnium¹⁷⁾ actorum surget advocatus actoris et alleget pro parte sua sic:

LXXXIII. Allegationes actoris¹⁸⁾.

Legitur in canone: supervacuis laborat impendiis, qui solem certat facibus adiuware; et plenitudo gratiae adiectione

¹⁾ Ed. not. in marg. *Scribatur sic: Super toto processu et diffinitiva sententia huiusmodi quaestionis datis ab una parte talibus, vicarius eadem (sic!) consiliarium sibi sumpsit. Item potest iudex praecipere, ut deponatur salarium iudicis. Item potest statuere terminum, ut allegetur coram eis.* ²⁾ Ed. ipsos.
³⁾ Pr. om. quod. ⁴⁾ Ed. vade, ut obiicie (sic!). ⁵⁾ Pr. om. talem.
⁶⁾ Ed. ex aliqua tamen causa. ⁷⁾ M. in re canonica. — P. iuris canonici.
⁸⁾ V. debet. ⁹⁾ Ed. secret. — V. sicut sit. ¹⁰⁾ M. O. om. peritorum.
¹¹⁾ M. om. de factu. ¹²⁾ V. om. videtur. ¹³⁾ P. Porrectis. ¹⁴⁾ Ed. utique. ¹⁵⁾ Ed. alios; om. habere. — P. duos vel plures. ¹⁶⁾ P. opposnatis. ¹⁷⁾ P. communium. ¹⁸⁾ B. advocati actoris. — P. Qualiter advocatus actoris debet allegare.

non indiget nec ulla commendationis¹⁾ requirit augmenta²⁾, VI. q. I. si omnia³⁾ (C. VI. qu. 1. c. 7). Et ideo, cum litterarum scientia, vitae⁴⁾ virtus, morum honestas ac summa facundia⁵⁾ vos ubique merito recommendent, supervacuis laborarem impendiis, si vos vellem aliquibus commendationibus sive laudibus adiuvare. Vestiarum⁶⁾ igitur commendationibus omissis, de consilio⁷⁾ dicti canonis veniam ad negotium principale. Sed quia scriptum est, quod error sive ignorantia facti plerumque prudentissimos fallit, ut ff. de iuris et facti ignorantia, l. in omni (D. XXII. 6. 2), ideo, licet sitis periti in iure vel enucleatores iuris, ne ipsum factum⁸⁾ vos fallere possit, factum prius intendo vobis brevitate qua potero enarrare⁹⁾, ut exinde¹⁰⁾ pleniuss possitis elicere¹¹⁾, quid sit iuris. Et est tale.

Et sic per ordinem¹²⁾ proponat factum. Praemissa narratione facti statim¹³⁾ debet recitare libellum iudicibus oblatum a suo clientulo. Eo vero¹⁴⁾ recitato et lecto incipiat suam intentionem fundare. Et primo videat, si pars adversa fuit aliquid in iure confessa, quod confitenti possit obesse. Et statim super confessione fundet intentionem suam. Probantur haec¹⁵⁾ per decretalem Extra, de transactionibus, praeterea (X. I. 36. 10) et de confessis, c. II (X. II. 18. 2). Item super aliis ostendat de iure suo et nitatur fundare intentionem suam per privilegia vel instrumenta¹⁶⁾ pro sua parte producta, petens, sententiam pro sua parte ferri super his, quae in privilegiis vel instrumentis continentur. (Probantur haec) per multas decretales de fide instrumentorum, fere per totum (X. II. 22) et de praesumptioibus, illud (X. II. 23. 11). Item producat in medio attestations testium¹⁷⁾ et habeat omnes testes, qui probant aliquem articulum simul¹⁸⁾. *Per M. et P. et N. et O. probatur id, de quo agitur, scilicet quod F. dixit B. mulieri, de qua agitur: ego te accipio in meam, et ipsa versa vice dixit: et ego te accipio in meum. Item per I. et H. et S. probatur datio¹⁹⁾ anuli. Item*

¹⁾ P. concertationis. ²⁾ M. O. V. argumenta. ³⁾ Ed. not. in marg. Qui se ostendit, commendatione non eget, ff. de in integrum restituzione, l. I (D. IV. 1. 1). — Et potes sic dicere, quia ex facto bene narrato ius oritur, l. fin. ad legem Aquilitam (D. IX. 2. 57). ⁴⁾ Ed. iure. — P. om. vitae virtus. ⁵⁾ P. loquendi facundia. ⁶⁾ Ed. curatorum. — M. O. P. Pr. sic! — V. Vestris. ⁷⁾ Ed. conditionibus. ⁸⁾ M. om. factum. ⁹⁾ Pr. enarrare curabo; om. intendo. ¹⁰⁾ Ed. ex eo. ¹¹⁾ P. dicere. — V. eligere. ¹²⁾ P. om. per ordinem. ¹³⁾ M. om. statim. ¹⁴⁾ Pr. quo. ¹⁵⁾ M. P. V. om. suam — haec. — O. Pr. om. intentionem — haec. ¹⁶⁾ Ed. text corr. et lac. ¹⁷⁾ Pr. om. testium. ¹⁸⁾ Ed. similem. — P. si vult. ¹⁹⁾ V. datur probatio.

per A. et C. probatur, quod de hiis omnibus est publica fama in eorum vicinia.

Et sic de singulis. Ultimo¹⁾ colligat in summa, quae²⁾ probata sunt et per quos, et tradat consiliariis sive iudici³⁾. Consulo etiam, quod tradat allegationes iuris in scriptis, ut plenius⁴⁾ possint⁵⁾ instrui, quia omnium⁶⁾ habere memoriam etc. Et ad hoc Extra, de electione, dudum⁷⁾ (X. I. 6. 22).

LXIV. Allegationes rei⁸⁾.

Postquam advocatus actoris allegaverit, surgat advocatus rei et respondeat hiis⁹⁾, quae ab advocate actoris dicta sunt, destruendo per ordinem, quae videbantur probata per alium, hoc modo¹⁰⁾:

Vos domini intellexistis magistrum¹¹⁾ B., qui eleganter¹²⁾ et subtiliter allegavit¹³⁾; et visus est superficialiter, quia medullitus non posset ostendere, quod suus clientulus iustum causam foveat. Sed ad hoc magis facit, ut cum pace sua loquar¹⁴⁾, bona perceptio salarii quam¹⁵⁾ bona causa. Non tamen, salva honestate eius, ratione salarii¹⁶⁾ debuisse coram tantis¹⁷⁾ viris contra conscientiam allegare, nam qui loquitur contra conscientiam, aedificat ad gehennam, Extra, de restitutione spoliatorum, litteras (X. II. 13. 13); Extra, ut ecclesiastica beneficia, ut nostrum (X. III. 12. 1). Et quod ipse contra conscientiam sit locutus, satis clare¹⁸⁾, dummodo¹⁹⁾ mihi audientia praebeatur, in quolibet articulo demonstrabo. Dixit enim primo, quod pars mea²⁰⁾ quaedam fuerat in iure confessa, propter quoā ipse super confessis sententiam postulavit. Sed quare²¹⁾ non respexit, quod pars mea quasi²²⁾ per errorem fuerat confessa et ante finitum negotium totum revocavit, quod ei licuit, ut Extra, de confessis, c. ult. (X. II. 18. 3). Secundo natus est, intentionem suam fundare per instrumenta, quae pars sua

¹⁾ P. si vult. ²⁾ Pr. omnia, quae. ³⁾ M. iudicibus. ⁴⁾ Pr. plures. ⁵⁾ V. possit. ⁶⁾ V. omnes. ⁷⁾ P. om. et ad hoc — dudum. ⁸⁾ B. advocatei rei. — P. De advocateis rei. ⁹⁾ Ed. om. hiis. — P. om. quae. ¹⁰⁾ Ed. not. in marg. Non placet hoc genus respondendi. ¹¹⁾ O. magistrum meum M. — P. dominum B. ¹²⁾ Pr. allegantem. ¹³⁾ Ed. quod mag. B. allegans et subtiliter allegavit. ¹⁴⁾ P. loquatur. ¹⁵⁾ Ed. quod. ¹⁶⁾ P. om. ratione salarii. ¹⁷⁾ O. cautis. ¹⁸⁾ M. O. V. claret. — Pr. text. corr. ¹⁹⁾ Ed. demonstrabo. ²⁰⁾ Ed. O. Pr. om. mea. ²¹⁾ Ed. om. quare. ²²⁾ M. V. quaedam.

fuerat ausa¹⁾ proferre²⁾ in medium, cum sint plures rasurae in loco suspecto. Immo certe tamquam falsissima responda³⁾. Item natus est, probare per quosdam testes⁴⁾ de matrimonio contracto, sicut ipse dixit, inter M. et B., quorum⁵⁾ vitam et famam si recte respiceret, nunquam eos in testimonium produxisset. Qui enim vult contra alium⁶⁾ asserere⁷⁾, prius se debet ostendere innocentem, ut Extra, de exceptionibus, denique (X. II. 25. 1) et de ordine cognitionum, cum dilectus (X. II. 10. 2) et de testibus, testimonium (X. II. 20. 54). Cum enim primi testes, qui probare nituntur matrimonium per verba de praesenti contractum, duo ex ipsis sunt vinculo excommunicationis astricti et alii duo sunt variis criminibus irretiti, quomodo⁸⁾ potuit asserere⁹⁾, per eos quicquam esse probatum? Item natus fuit probare per quosdam alios, quod dictus M. dictae B. dederat anulum. Sed quomodo¹⁰⁾ potuit per eos quicquam¹¹⁾ asserere esse probatum, cum unus ex eis dixerit¹²⁾, quod hoc fuit in initio quadragesimae proximo¹³⁾ praeteritae, et alter dixerit, quod fuit post pascha resurrectionis¹⁴⁾, et alter dixerit, quod credebat, ita esse, sed non plene recordabatur. Item¹⁵⁾ si unus illorum dixit, quod hoc fuit in domo cuiusdam sui patrui, et alter, quod fuit in propria domo. Hiis ergo plenissime reprobatis et¹⁶⁾ adnullatis¹⁷⁾, petimus instanter¹⁸⁾ ab eius petitione absolvi.

LXV. Replicatio advocatei¹⁹⁾ actoris²⁰⁾.

Demum²¹⁾ surgat iterato actoris advocateus, et quod advocate rei natus est destruere, ipse adhuc nitatur reaedificare, sic incipiens: *Adulationibus non insisto, quia reprobantur a iure²²⁾*; ad hoc XLVI. dist. sunt nonnulli et c. clericus (D. XLVI, cc. 2, 3). *Nec²³⁾ credo, cum praelati et viri sanctissimi sitis, vos adulationibus delectari, cum sicut canon dicit: nihil illo pastore*

¹⁾ Ed. fuere visa. ²⁾ Pr. producere. ³⁾ Ed. respicienda sunt. ⁴⁾ O. om. testes. ⁵⁾ Ed. om. quorum. ⁶⁾ M. V. seq. aliquid. ⁷⁾ P. afferre. ⁸⁾ Ed. O. Pr. om. asserere. ⁹⁾ M. non. — P. om. quomodo. ¹⁰⁾ P. quando. ¹¹⁾ V. aliquid. ¹²⁾ O. dicaret. ¹³⁾ Ed. om. proximo. ¹⁴⁾ P. om. et alter — resurrectionis. ¹⁵⁾ Ed. om. Item si. ¹⁶⁾ Ed. sed. ¹⁷⁾ V. adnullatis. ¹⁸⁾ P. peto penitus instanter. ¹⁹⁾ O. om. advocatei. ²⁰⁾ P. Qualiter advocate actoris iterum surgat post advectionem rei. ²¹⁾ M. Deinde. ²²⁾ Ed. not. in marg. *Haec replicationis forma uti scandalosa non esset admittenda.* ²³⁾ Ed. Pr. Non.

miserius, qui luporum laudibus et adulationalibus delectatur, LXXXIII. dist.¹⁾ c. ult. (D. LXXXIII. c. 6). Et vere lupus est, qui vos et²⁾ viam iustitiae nititur impedire, immo quasi lupus, id ist pravus efficitur³⁾, qui lupo⁴⁾ non resistit. Ad hoc LXXXIII. dist. c. error (D. LXXXIII. c. 3) et Extra, de testibus, c. constitutus (X. II. 20. 30) et de homicidio, c. sicut (X. V. 12. 6). Ces-santibus vero⁵⁾ adulationalibus volo⁶⁾ verbis⁷⁾ magistri B.⁸⁾ sive allegationibus suis respondere. Dixit enim, me allegasse contra conscientiam per salarium⁹⁾, quod non dixisset, si verbum evangelicum attendisset, ipse enim in oculis trabem gestat et festucam vult eicere ab oculis alienis, ut III. q. VII, vers. ult. (Grat. in fin. ad C. III. qu. 7. c. 2). Nisus est praeterea¹⁰⁾, dicere¹¹⁾ multa per ambages suas¹²⁾, quae de ore sapientis minime procedere debuissent. Sed hoc ideo fuit, quia non respexit verba dicentis. „Antequam scruteris, non reprehendas. Intellige prius et tunc increpa“, XI. q. III. eorum (C. XI. qu. 3. c. 76). Si enim diligenter respexisset, non decepisset¹³⁾ verbis vanis¹⁴⁾ partem suam in eo, quod in iure confessum voluit ostendere revocationem¹⁵⁾ sua confessionis. Non enim credibile est, ipsum ita esse¹⁶⁾ ignorantium iuris, quod propria confessio in iure facta valeat revocari secundum suam assertionem, nisi errore probato, ut Extra¹⁷⁾, de confessis, c. ult. (X. II. 18. 3). Sed cum ipse nihil de errore probaverit, quomodo non verecundatur dicere¹⁸⁾, salvo honore suo, confessionem illam¹⁹⁾ non tenere. Item quomodo non erubescit, mea instrumenta arguere²⁰⁾, cum infra terminum sibi datum, ut diceret quicquid vellet contra ipsa, nihil voluit obicere vel probare. Item quomodo sapiens homo, in utroque iure peritus, non timet dicere, propter interlinearem scripturam instrumentum esse vitiosum, cum notarius²¹⁾ asserat, se in fine instrumenti illam interlinearem fecisse. Item quomodo coram tantis²²⁾ viris asserere non expavit²³⁾, duos ex meis testibus excommunicatos fuisse, cum

¹⁾ Ed. LXXXI. di. — B. LVIII. di. — O. LXXXV. dist., sed. corr. potius LXXXIII. dist. ²⁾ P. qui vobis. ³⁾ Ed. et pravus; om. effici-tur. ⁴⁾ P. lupis. ⁵⁾ Ed. vestris. ⁶⁾ P. om. et de homicidio — volo. ⁷⁾ Ed. vobis. ⁸⁾ Ed. advocati; om. B. — Pr. om. B. ⁹⁾ Ed. solatum. ¹⁰⁾ V. etiam. ¹¹⁾ O. om. dicere. — P. om. praeterea dicere. ¹²⁾ Ed. text. corr. ¹³⁾ O. om. non decepisset. ¹⁴⁾ Ed. M. O. Pr. variis. — P. inanibus et vanis. ¹⁵⁾ Ed. revocatione. — M. V. revocationes. ¹⁶⁾ Ed. etiam. ¹⁷⁾ Ed. infra. ¹⁸⁾ Ed. debere. ¹⁹⁾ P. suam. ²⁰⁾ P. nunc dicere contra mea instrumenta. ²¹⁾ Ed. notario. — P. om. se. ²²⁾ O. cautis. ²³⁾ Ed. experuit.

per publica instrumenta¹⁾ de ipsorum absolutione vobis facta fuerit²⁾ plena fides. Item quomodo coram vobis non eru-buit dicere et asserere, alios duos testes³⁾ esse criminosos, cum nihil probatum fuerit contra eos penitus, nisi per solam famam, quae per se nihil probat, quamvis altera probata⁴⁾ coadiuvet, Extra, de presumptionibus, illud (X. II. 23. 11). Item quid fuit illud, quod obiecit contra illos, qui probaverunt dationem anuli, dicens, eam⁵⁾ non valere pro eo, quod non fue-runt concordes de loco et tempore. Nonne possunt ad concor-diam reduci? Certe sic, Extra, de testibus, cum tu⁶⁾ (X. II. 20. 16). Et reducuntur sic ad concordiam, quia utrumque esse potuit, scilicet quod in diversis temporibus et locis datus fuerit anulus. Numquid⁷⁾ prohibetur anulus pluries dari? Certe non, immo in quibusdam partibus datur anulus in sponsalibus de futuro et postea nihilominus in sponsalibus⁸⁾ de praesenti. Et ideo potuit hoc⁹⁾ esse.

Et sic singula debet¹⁰⁾ per ordinem respondere petendo ultimo¹¹⁾, ut procedant ad sententiam et ius illorum conser-vent¹²⁾ allaesum.

LXVI. De salario iudicium.

Sed quia¹³⁾ iudices interdum propter salarium, quod non datur eis ut petunt¹⁴⁾, difficultates ingerunt, idcirco, ut nihil intactum remaneat, de salario iudicium aliqua breviter recite-mus¹⁵⁾. Ad cuius evidentiam primitus est videndum, qui sint de foro ecclesiastico et qui salarium percipere possint et qui non, licet haec materia videatur¹⁶⁾ hodie¹⁷⁾ satis expedita per decretalem de vita et honestate clericorum, c. cum ab omni (X. III. I. 10). Sed quidam restringunt illam decretalem tantum ad praelatos, sicut¹⁸⁾ dicitur in quibusdam locis de consuetudine observari¹⁹⁾. Alii extendunt decretalem²⁰⁾ tam ad subditos quam ad praelatos, dummodo ipsi subditi²¹⁾ habeant de bonis

¹⁾ P. publicam scripturam. ²⁾ Ed. sit. ³⁾ Ed. M. om. testes. ⁴⁾ Ed. M. Pr. V. alteram; om. probata. — P. om. altera probata. ⁵⁾ Ed. eos. ⁶⁾ Pr. om. Extra — tu; seq. text. lac. ⁷⁾ O. seq. enim. ⁸⁾ Ed. om. in sponsalibus. ⁹⁾ Ed. om. hoc. ¹⁰⁾ P. Et ideo debes ad singula. ¹¹⁾ P. om. ultimo. ¹²⁾ P. observent. ¹³⁾ Ed. om. quia. ¹⁴⁾ Ed. om. petunt. ¹⁵⁾ P. ibi seq. rubr. supra not. ¹⁶⁾ Ed. haec inania videantur. ¹⁷⁾ M. om. hodie. ¹⁸⁾ Ed. sic. ¹⁹⁾ P. et observantia. ²⁰⁾ Ed. exce-dunt d. c. ²¹⁾ M. om. ipsi. — V. om. subditi.

ecclesiae, ut¹⁾ exinde honeste valeant²⁾ sustentari. Et hoc videtur velle ipsa decretalis; et certe satis est iste intellectus bonus. Si autem aliquis est pauper clericus, qui non habet de bonis ecclesiae, unde vivat, et cognoscat de aliqua causa, si exinde salarium³⁾ percipiat, non est reprehendendus⁴⁾. Nemo enim tenetur, propriis stipendiis⁵⁾ militare, Extra, de prescriptionibus, cum ex officii (X. II. 26. 16). Quidam tamen sunt, qui, licet sint praelati et habeant beneficia sufficientia, nihilo minus exigunt salarium a partibus et male, sicut credo. De salario et expensis dic, ut notatur in praedicta decretali⁶⁾. Caveant tamen⁷⁾ iudices, ne occasione expensarum partes gravent, ut X. q. III. cavendum (C. III. qu. 3. c. 7).

LXVII. De salario notariorum⁸⁾.

Viso de salario iudicium, nunc videndum est de salario notariorum, qui frequenter difficultates⁹⁾ ingerunt et gravamina¹⁰⁾. Et numquid accipiet¹¹⁾ ad sensum suum? Et certe non, immo ad arbitrium iudicis, quoniam iudicis est et ad eius officium pertinet, partes relevare ab onere¹²⁾ expensarum, ut Extra, de dolo et contumacia, finem (X. II. 14. 5) et de applicationibus, ut debitus (X. II. 28. 59). Et ipse¹³⁾ habet expedire omnia, quae ad causam faciunt vel impediunt¹⁴⁾ causam, Extra, de officio delegati¹⁵⁾, c. praeterea et c. suspicionis (X. I. 29. 5, 39). Unde debet¹⁶⁾ videre, quantum petat notarius¹⁷⁾ pro termino, quantum pro contestatione litis¹⁸⁾, quantum pro exceptionibus ponendis in actis, quantum pro exemplatione¹⁹⁾ instrumentorum, quantum pro interlocutoria, quantum pro dicto testis, quantum pro sententia. Et sic de omnibus. Et omnia ista et alia, quae scribuntur, debet iudex moderare habito respectu ad magnitudinem vel parvitatem causae et etiam ad²⁰⁾ facultates litigantium.

¹⁾ O. vel. ²⁾ Ed. ut ex materia valeat. ³⁾ Ed. text. corr. ⁴⁾ Ed. reprobandus. ⁵⁾ Ed. impendiis. ⁶⁾ Ed. text. corr. ⁷⁾ Ed. autem. ⁸⁾ Ed. Pr. notarii. ⁹⁾ Ed. notarii, quae frequenter facultates. ¹⁰⁾ Ed. not. in marg. *Gul. (Durantis) dicit in Speculo, tit. isto (lib. I, part 4, § 2), quod ipse faciebat taxam in expensas arbitrio aliorum notariorum, qui erant exercitati in similibus.* ¹¹⁾ Ed. accipietur. — Pr. om. accipiet. ¹²⁾ Ed. honore. ¹³⁾ Ed. om. ipse. ¹⁴⁾ M. expediunt. ¹⁵⁾ Ed. seq. causamque et, scil. causam, quae (ibid. c. 17) et. ¹⁶⁾ V. debet iudex. ¹⁷⁾ Ed. notario. ¹⁸⁾ Ed. hic. ¹⁹⁾ Pr. exemplationibus. ²⁰⁾ V. et quoad.

LXVIII. Qualiter sit assessor eligendus et de ipsius salario¹⁾.

Sed quia iudices semper, etiam si periti²⁾ sint, ad ipsorum excusationem assumunt sibi³⁾ assessores, qui alio nomine⁴⁾ consiliarii appellantur, idcirco videndum est primo, per quem debeant eligi. Et videtur, quod cum assessor participet⁵⁾ examinationi causae, ut ff. de officio assessoris, l. I (D. I. 22. 1) et arg. II. q. VI. placuit (C. II. qu. 6. c. 9) et IX. q. III. c. III. 6) (C. IX. qu. 3, c. 3), quod sit eligendus de assensu⁷⁾ partium. Ipse enim ab utraque parte consistit, ut XIV. q. I. non sane (C. XIV. qu. 5. c. 15). Et si partes non concordaverint in electione assessori, iudex ipsum⁸⁾ eligere potest⁹⁾, arg. Extra, de appellationibus, cum speciali (X. II. 28. 61); nam iudicium redditur in invitum, ff. de verborum obligationibus, l. inter stipulantem (D. XLV. 1. 83). Et hoc tenet magister¹⁰⁾ B(ernardus) super illo c. de officio delegati, super quaestionum (X. I. 29. 27) et magister Gofredus^{11)a}). Alii dicunt, quod tantum iudex debet eligere, inter quos est dominus Innocentius^b). Et hoc dicunt, quia iudex ex eorum facto tenetur, ut C. de assessoribus, l. I et l. nullus iudicium (C. I. 51. 1, 8). De facto servatur Bononiae, ut iudex receptis suspectis a partibus eligat assessorem¹²⁾. Et credo, quod bene fiat, quia secundum hoc servatur satis utrorumque¹³⁾ opinio. Verum quia praedicti¹⁴⁾ assessorum¹⁵⁾ petunt salarium, quod eis permittitur, ut C. de assessoribus, l. I¹⁶⁾ (C. I. 51. 1) et interdum nimis¹⁷⁾ exasperant partes, ideo de ipsorum salario aliquid videamus. Et est sciendum¹⁸⁾, quod, si

¹⁾ B. *De salario assessorum.* — P. *De salario assessorum et qualiter fit conclusio causae.* ²⁾ Ed. petiti. ³⁾ P. om. sibi. ⁴⁾ P. modo. ⁵⁾ O. percipiat. — Pr. percipiet. ⁶⁾ Ed. II. q. I. c. 3. — Pr. XI. q. I. c. III. ⁷⁾ Ed. V. consensu. ⁸⁾ Ed. O. V. tantum. — Pr. tamen. ⁹⁾ Ed. om. quia hoc suum est. ¹⁰⁾ V. dominus. ¹¹⁾ Ed. seq. cum eo. — O. Gaufredus. ¹²⁾ O. assessorum. ¹³⁾ Ed. utrosque. ¹⁴⁾ Ed. om. praedicti. ¹⁵⁾ B. P. om. quod eis — l. I. ¹⁶⁾ Ed. minis. ¹⁷⁾ Ed. dicendum.

¹⁸⁾ Cf. gloss. *Non tamen iudicis* et gloss. *Hic patet* in cap. cit. Ed. Lugduni 1671, pars II, col. 358 seq. In Goffredi Summa super rubricis decretalium, lib. I, tit. de officio et potestate iudicis delegati (sec. Cod. Paris. lat. 3977, fol. 44^v sq.) opinionem supra allegatam reperire non potui.

^{b)} Cf. Innocentii IV. (Sinibaldi Flisci) Apparatum in quinque libros decretalium, in c. Super quaestionum (I. 29); Ed. Parisius (Ponset Le Preux, sine dato), fol. C seqq.

petant plus debito, debent reduci per iudicem ad id, quod sit aequum, quia non eorum, sed iudicantium arbitrio¹⁾ salarium accipient, ut dixi supra de salario notarii²⁾.

LXIX. Conclusio causae³⁾.

Omnibus igitur⁴⁾ sic per ordinem expeditis et auditis utriusque partis allegationibus, debet iudex concludere sic: *Vultis vos plura allegare vel proponere?* Si dixerint: *non*, tunc notarius scribat, quod renuntiant allegationibus et quod dicunt, quod nolunt aliquid amplius⁵⁾ proponere.

Facta renuntiatione praedicta, iudex, recepto salario pro assessoribus, debet se cum eis trahere ad partem et ipsi debent diligenter videre omnia acta et prius incipere a petitione sive libello, quia iuxta modum agendi sententia formanda est, Extra, de accusationibus, c. qualiter et quando (X. V. 1. 17) et Extra, de symonia, c. licet Hely (X. V. 3. 31). Demum videant⁶⁾ positiones et interrogations⁷⁾ et responsiones. Et si non⁸⁾ sufficiunt⁹⁾, debent¹⁰⁾ videre instrumenta producta et¹¹⁾ privilegia et dicta testium productorum in principali¹²⁾. Debent etiam videre¹³⁾ allegationes partium diligenter, ut ex his omnibus forment motum animi sui¹⁴⁾ ad consilium dandum, ut Extra, de renuntiatione, c. in nostra¹⁵⁾ (X. I. 9. 6) et IIII. q. III. item in criminali, circa princ. (Grat. pars II ad C. IV. qu. 2 et 3. c. 2). Nam iudicantem oportet cuncta rimari, XXX. q. ult. iudicantem (C. XXX. qu. 5. c. 11). Et si fuerint in concordia, iudex¹⁶⁾ sequendo ipsorum consilium procedat ad sententiam in nomine domini. Si vero discordaverint, iudex assumat alium, ut Extra, de officio delegati, c. suspicionis (X. I. 29. 39) cum suis similibus¹⁷⁾. Et puto aequum, quod primi duo debeant communicare salarium eorum cum isto tertio, ne de ipsorum dolo commodum reportent¹⁸⁾, quod esset, si partes solverent, cum forsitan fingant, se discordare, ut ad excusationem ipsorum, sicut

¹⁾ P. arbitrii. ²⁾ Ed. om. notarii. — O. notariorum. ³⁾ B. P. om. rubr. ⁴⁾ Ed. om. igitur. — P. om. per ordinem. ⁵⁾ P. amodo aliud. ⁶⁾ Ed. videantur. ⁷⁾ Ed. om. et interrogations. ⁸⁾ O. om. non. ⁹⁾ V. suffecerunt. ¹⁰⁾ Ed. Si vero sufficiunt, non debent. ¹¹⁾ Ed. nec. ¹²⁾ B. P. tam in principali, quam ad reprobationem testium productorum in principali. ¹³⁾ Ed. seq. interrogations. ¹⁴⁾ O. P. Pr. om. sui. ¹⁵⁾ Ed. c. illicita. et IIII. q. IIII. — P. de renunt. Innoc. IIII. qui (l. d.); om. IV. q. III. ¹⁶⁾ O. P. om. iudex. ¹⁷⁾ Ed. om. cum suis similibus. — Pr. cum simil. ¹⁸⁾ O. imputent.

saepe¹⁾ vidi fieri, tertius assumatur. Cui²⁾ malitiae iudex potest cito³⁾ obviare, praecipiendo eis sub poena excommunicationis, ut dicant veritatem, si concordare possunt. Et si opus fuerit⁴⁾, excommunicet⁵⁾ eos, si non dixerint veritatem⁶⁾. In foro saeculari poterit hoc praecipere sub debito praestiti iuramenti. Si autem tertius assumptus fuerit, inducias habeat, ut possit plene videre et examinare omnia supradicta.

Iudex autem in proferendis sententiis retineat⁷⁾ istum⁸⁾ modum⁹⁾. Debet enim partes citare ad sententiam audiendam, Extra, de testibus, c. cum olim, in fine (X. II. 20. 34) cum similibus¹⁰⁾. Partibus vero praesentibus quidam retainent istum modum, ut in praesentia astantium¹¹⁾ summatim recitant factum, quod non credo expedire, et postmodum legunt sententiam. Nec de facto hoc servatur Bononiae in aliquo foro. Unde dico, quod partibus praesentibus debet ipse iudex ore proprio ferre¹²⁾ sententiam et legere, ut Extra, de appellationibus, c. praeterea (X. II. 28. 40), et non committere alteri¹³⁾, sicut quidam faciunt et male¹⁴⁾, ut dixi. Et si sunt plures iudices, omnes legant, si¹⁵⁾ possunt, simul. Alias credo sufficere, quod unus legat aliis praesentibus; ad hoc faciunt, quae notantur¹⁶⁾ Extra, de probationibus, c. quoniam contra (X. II. 19. 11). Forma vero¹⁷⁾ sententiae erit haec. Et ponamus prius¹⁸⁾ exemplum de causa matrimoniali¹⁹⁾, quae frequentius occurrit²⁰⁾ in foro ecclesiastico, et per istam habebis formam etiam aliarum.

LXX. Forma sententiae diffinitivae²¹⁾.

In dei nomine amen. Nos magister Sinigardus²²⁾, archipresbyter Bononiensis et vicarius domini episcopi Bononiensis,

¹⁾ M. om. discordare — saepe. ²⁾ M. V. cuius. ³⁾ O. text. corr. ⁴⁾ Ed. O. Pr. crediderit. ⁵⁾ O. excommunicare. ⁶⁾ P. om. si concordare — veritatem. ⁷⁾ Ed. teneat. ⁸⁾ P. hunc. ⁹⁾ Ed. not. in marg. *Et scias, quod scripto consilio in actis potest iudex statuere terminum partibus, ut veniant auditum pronuntiari, quibus citatis potest notarius hoc scribere: praesentibus casibus (sic! corr. partibus) iudex sententiat, ut in dicto consilio per oram continetur, eo sedente pro tribunali, die tali et talibus praesentibus.* ¹⁰⁾ P. om. cum similibus. ¹¹⁾ Ed. summatim attestationum. ¹²⁾ Ed. ferre in scriptis. ¹³⁾ Ed. alicui. — V. alii. ¹⁴⁾ Ed. male faciunt. ¹⁵⁾ P. om. sunt plures — si. ¹⁶⁾ O. notavi. ¹⁷⁾ Ed. enim. ¹⁸⁾ Ed. O. primo. ¹⁹⁾ Ed. criminali. ²⁰⁾ Ed. O. occurrint. ²¹⁾ B. Qualiter formari debeat diffinitiva sententia. — P. Qualiter iudex ferat sententiam diffinitivam. ²²⁾ Ed. Lirisgardus. — Not. in marg. *Sextus terminus, qui datur ad audentiam (sic! corr. audiendum) sententiam partibus.* — O. Synginhardus. — V. Sichehardus.

cognitor causae matrimonialis, quae vertitur inter Jo. ex una parte et B. mulierem ex altera, quae talis erat: Coram vobis magistro Sinigardo, archipresbytero Bononiensi etc., et ponatur totus libellus. Lite vero super dicta petitione coram nobis legitime contestata, praestito etiam iuramento de veritate dicenda et testibus pro parte mulieris productis¹⁾ et eis prudenter examinatis ac sollempniter publicatis, visis etiam positionibus²⁾ et responsionibus hinc inde factis, renuntiatis deinde probationibus producendis ac allegationibus³⁾ faciendis, utraque parte sententiam postulante, habito super hoc diligenti tractatu et prudentum virorum communicato consilio, dei nomine invocato, diffinitive pronuntiamus, matrimonium⁴⁾ esse legitimum inter praedictos Jo. et B., praecipientes⁵⁾ eidem Jo.⁶⁾ sub poena excommunicationis, ut praefatam B. tamquam uxorem suam maritali⁷⁾ affectione pertractet.

Quidam etiam in prolatione sententiae apponunt formam consilii et tunc ita dices: et communicato prudentum virorum consilio, cuius consilii⁸⁾ tenor talis est: Consilium magistrorum B. Parmensis et G.⁹⁾ Placentini etc.¹⁰⁾. Et tunc dicet¹¹⁾ iudex: dictorum magistrorum consilium exequendo diffinitive etc., ut supra.

Notarius autem se subscribet in propria persona in hunc modum¹²⁾: Ego P. imperiali auctoritate notarius prolationi huius¹³⁾ sententiae interfui et de mandato ipsius domini archipresbyteri scripsi et in publicam formam redigi etc.¹⁴⁾. Et probatur haec forma in Auth.¹⁵⁾ de ecclesiasticis titulis, § si quis in sua domo, coll. IX (Nov. 131, c. 8).

¹⁾ P. dictae. ²⁾ Ed. petitionibus. ³⁾ Ed. delegationibus. ⁴⁾ P. om. matrimonium. ⁵⁾ Pr. praecipiendo. ⁶⁾ Ed. ei deinde. ⁷⁾ Ed. matrimoniali. — M. om. suam. ⁸⁾ P. om. et tunc ita — consilii. ⁹⁾ O. Geb'. ¹⁰⁾ Ed. B. per M. et G. placet — P. consilium M. B. et G. Placentini. — Pr. Placentie. ¹¹⁾ Ed. om. dicet. ¹²⁾ P. om. in hunc modum. ¹³⁾ M. huic; om. prolationi. — O. huiusmodi. ¹⁴⁾ Ed. not. in marg. Scribat notarius, quod lata facit (r. fuit) in scriptis, iudice pro tribunali sedente et praesentibus partibus vel altera earum, dum tamen citari. ¹⁵⁾ Ed. om. in Auth. — M. probatur hoc.

LXXI. Qualiter¹⁾ formanda sit sententia diffinitiva per iudicem delegatum²⁾.

Haec forma servatur in ordinario, sed in delegato eam poteris sic formare³⁾: In dei nomine⁴⁾ amen. Nos Johannes, prior⁵⁾ Sancti Johannis in monte, cognitor causae matrimonialis, quae vertitur inter J. et B., ex speciali delegatione nobis a Summo Pontifice demandata⁶⁾, cuius delegationis tenor dgnoscitur esse talis: Alexander episcopus servus servorum dei⁷⁾ etc. Et ponatur totus tenor litterarum. Et visa petitione⁸⁾, quae⁹⁾ talis erat: Coram vobis etc., ut supra.

In fine dicat notarius sic: Ego talis prolationi huius sententiae interfui et de mandato dicti iudicis vidi et legi praedictas¹⁰⁾ litteras commissionis ipsasque non vitiatas nec cancellatas nec abolitas in aliqua parte sui scripsi. Qui¹¹⁾ iudex suam auctoritatem et decretum interposuit ad ipsius sententiae¹²⁾ confirmationem et robur praedictarum litterarum¹³⁾. Et ipsarum tenorem de verbo ad verbum in hac sententia apposui nihil addens vel diminuens, per quod rei veritas immutetur, et ascultavi.

Et¹⁴⁾ talis subscriptio notarii operatur hoc, quia dato, quod¹⁵⁾ litterae commissionis perdantur, stabitur huic sententiae nihilominus, quia tale exemplum sumptum de mandato iudicis est authenticum, ut Extra, de fide instrumentorum, c. II (X. II. 22. 2), ubi de hoc. Et ei stabitur, ut C. de testibus, 1. publicati (C. VI. 23. 2).

Idem etiam consulo de aliis instrumentis, ut sunt¹⁶⁾ instrumenta procurationum et syndicariae, quia idem juris est de illis, ut si¹⁷⁾ ostendatur sententia lata in personam procuratoris vel syndici vel econtra, si non¹⁸⁾ constaret de mandato procuratorio, sententia non valeret nec staretur ei, si negaretur,

¹⁾ M. V. Quomodo. ²⁾ B. Qualiter delegatus debeat formare sententiam. — P. Quomodo notarius debet scribere sententiam diffinitivam et tenorem rescripti. ³⁾ B. P. ponunt Haec — formare sub rubr. praeced. — O. servare sive formare. ⁴⁾ Ed. nomine domini. ⁵⁾ M. presbyter. ⁶⁾ P. concessa et demandata. ⁷⁾ P. seq. dilecto. ⁸⁾ M. P. Pr. V. om. litterarum — petitione. ⁹⁾ M. V. qui tenor. — Pr. et tenor libelli, qui tclis erat. ¹⁰⁾ Ed. praefatas. ¹¹⁾ Pr. quod. — V. qua. ¹²⁾ Ed. om. sententiae. ¹³⁾ B. P. om. ibi Qui iudex — litterarum et inserunt infra post verbum: immutetur; seq. et ascultavi ipsorum. ¹⁴⁾ P. Nam. ¹⁵⁾ P. quia, si. ¹⁶⁾ Ed. Pr. ut supra. ¹⁷⁾ Ed. ut sic. ¹⁸⁾ P. om. non.

illum fuisse procuratorem. Sed postquam in sententia inseruntur huiusmodi instrumenta et rescriptum¹⁾ iudicis auctoritate, stabitur postea sententiae, etiam si originalia non apparent, C. de testamentis, l. publicati (C. VI. 23. 2).

Verum quia a sententiis tam diffinitivis quam interlocutoriis appellatur frequenter, idcirco post formam sententiae recte sequitur titulus de appellationibus, et qualiter appellatio sit formanda a sententia diffinitiva.

LXXII. De appellationibus²⁾.

Appellatio est iniquae sententiae sive iniqui gravaminis querelam continens, Extra, eod. tit. c. ut debitus (X. II. 28. 59) et ff. de minoribus, l. praefecti³⁾ (D. IV. 4. 17). Vel sic: appellatio est a minori iudice ad maius tribunal facta provocatio, ut II. q. VI. omnis oppressus et c. placuit (C. II. qu. 6. cc. 3, 9). Iniquae sententiae querelam continet⁴⁾, cum a diffinitiva sententia provocatur, a qua viva voce illico⁵⁾ appellare licet⁶⁾, C. eod. tit. I. litigatoribus (C. VII. 62. 14) et II. q. VI. c. sunt quorum, vers. similiter, circa finem (Grat. pars VIII. §§ 11, 22 ad C. II. qu. 6. c. 41). Illico⁷⁾ intelligunt⁸⁾ doctores, antequam ad alia divertatur⁹⁾ negotia, ff. eod. tit. I. I., § fin. (D. XLIX. I. 1 § 4), quia ille actus continuus¹⁰⁾ est. Alias in scriptis appellari¹¹⁾ oportet¹²⁾, C. eod. tit. I. eos (C. VII. 62. 16); ff. quando appellandum sit, I. I., § dies¹³⁾ (D. XLIX. 4. 1 § 7); Extra, de testibus¹⁴⁾, c. significantibus (X. II. 28. 49). Et currunt decem dies ad appellationem a die sententiae, C. quomodo et quando iudex, l. ab eo (C. VII. 43. 3). Et istud tempus decem dierum est utile, quantum ad sui initium, continuum vero, quantum ad progressum, sicut invenies notatum per dominum Goffredum¹⁵⁾ in Summa¹⁶⁾ eod. tit. § olim.^{a)} Est autem utile istud tempus, quia non¹⁷⁾ currit, nisi hiis, qui potestatem habent experiendi¹⁸⁾, ff.

¹⁾ Ed. et approbantur; om. rescriptum. ²⁾ P. et modo et forma appellationis. ³⁾ Ed. alleg. corr. ⁴⁾ V. appellatio continet. ⁵⁾ Ed. om. illico. ⁶⁾ P. appellatur. ⁷⁾ Ed. illud. ⁸⁾ P. intendunt. ⁹⁾ M. divertant. ¹⁰⁾ Ed. contrarius. ¹¹⁾ Ed. aperiri. ¹²⁾ Pr. licet. ¹³⁾ Ed. § ibidem. — M. V. diem. — Pr. § dicet. ¹⁴⁾ Sic Ed. et omnes codd., corr. de appellationibus. ¹⁵⁾ O. Gaufridum. ¹⁶⁾ Ed. on. in Summa. ¹⁷⁾ Ed. et non. — Pr. quia tunc non. ¹⁸⁾ Ed. expediendi.

^{a)} Goffredi Summa super rubricis decretalium, lib. II., tit. de appellationibus, § Olim appellabatur infra biduum ... hodie vero appellatur infra decendum a die latae sententiae et hoc tempus utile est etc. (sec. Cod. Paris. lat. 3977, fol. 120v).

de diversis et temporalibus praescriptionibus, l. I (D. XLIV. 3. 1). Continuum tempus est illud, quod continue currit et quoad initium¹⁾ et quoad progressum, ut est tempus quatuor annorum ad restitutionem petendam, C. de temporibus restitutionis in integrum, l. ult. (C. II. 53. 7). Inqui gravaminis querelam continet²⁾, cum a gravamine appellatur³⁾, quod quidem licet iure canonum semper, cum infertur gravamen, Extra, eod. tit. c. ut debitus et c. interposita (X. II. 28. 59, 70). Secus secundum leges, quia ante sententiam, nisi in casibus, non appellatur, ut II. q. VI. ante sententiam (C. II. qu. 6. c. 30 § 1) et ff. de appellationibus recipiendis vel non, l. II (D. XLIX. 5. 2) et C. ut lite pendente, l. II (C. I. 21. 2). Casus, in quibus ab interlocutoria appellatur secundum leges, habes in Summa domini Azonis⁴⁾, eod. tit. § appellare⁵⁾.

Et scias⁶⁾, quod quotienscumque appellatur a gravamine, sive in iudicio sive extra⁷⁾, semper debet appellare⁸⁾ in scriptis et exprimere causam rationabilem⁹⁾, propter quam appellat¹⁰⁾. Debet etiam instanter petere apostolos, quod intelligo: cum in iudicio appellatur, ut haec probantur eod. tit. Extra, cordi nobis^{b)} (VI. II. 15. 1), quae est Innocentii III. 10). Quod autem supra dixi, quod potest appellari a gravamine, hoc verum est, nisi iudex gravamen illatum duxerit revocandum, quod potest, etiam si appellatum sit, ut eod. tit. c. cum cessante (X. II. 28. 60), ubi de hoc. Et talis revocatio debet venire in notitiam appellatoris, sicut puto; alias revocatio non tenet, nam in notitiam creditorum debet pervenire de revocatione mandati dispensatoris¹¹⁾, ff. de solutionibus, l. dispensatori¹²⁾ (D. XLVI. 3. 51); alias non valet revocatio. Et revocatio mandati debet pervenire ad notitiam adversarii, alias non valet, ut Extra, de rescriptis, c. ex parte II (X. I. 3. 12). Qualiter iudex, qui gravavit, gravamen debeat revocare, dicam infra proximo.

Hoc de iure appellandi praemisi, ut advocati, qui saepius appellare habent¹³⁾, super appellationibus¹⁴⁾ formandis plenius

¹⁾ Ed. om. est illud; om. et quoad initium. ²⁾ V. seq. appellatio. ³⁾ P. ut II. q. VI. ⁴⁾ Ed. appellant. ⁵⁾ M. sciat. — O. sciens. ⁶⁾ V. extra iudicium. ⁷⁾ Ed. appellatur. — M. O. appellari. ⁸⁾ Ed. exprimitur causa rationabilis. ⁹⁾ Ed. appetetur. — P. appellare debet. — V. appellavit. ¹⁰⁾ Pr. seq. lib. VI. ¹¹⁾ Ed. dispensationis ¹²⁾ Ed. dispensatorem. ¹³⁾ Ed. qui se habent prius. ¹⁴⁾ P. provocationibus.

^{a)} Azonis Summa Codicis (VII. 62), Ed. Basileae 1672, pag. 764, § 15. ^{b)} Cf. Conc. Lugdun. I. c. XXIII. 645.

instruantur, licet plura¹⁾ omiserim de contingentibus brevitatis causa. Formas appellationum²⁾ subiciam infra proximo³⁾.

LXXXIII. Forma, secundum quam iudex potest revocare gravamen illatum⁴⁾.

Si aliquis ex litigatoribus a gravamine duxerit appellandum, quod saepe fit, iudex revocabit gravamen⁵⁾, si praesens est appellator⁶⁾, sub hac forma: *Appellasti, quia non admisi talem exceptionem vel quia non dedi tibi talem⁷⁾ dilationem vel quia dicis eam nimis brevem. Ego non credo, tibi ex hoc aliquod gravamen intulisse⁸⁾. Sed si quod intuli, paratus sum, illud revocare, et ex nunc revoco⁹⁾, quantum in me est. Sed quia non credo, tibi gravamen aliquod¹⁰⁾ intulisse, ut dixi, statuo tibi terminum tali die, ut compareas coram me ad ostendendum de gravamine, quod asseris tibi illatum¹¹⁾ per me. Et tu¹²⁾ notarie ita scribe.*

Et sic sub conditione revocat, ut iam dictum est. Nam si expresse revocaret¹³⁾ gravamen, videretur confiteri de gravamine et sic redderet se suspectum, Extra, de appellationibus, c. ad haec (X. II. 28. 6).

Si vero absens fuerit appellans, tunc iudex per suas litteras revocabit gravamen hoc modo: *Magister Synigardus, archipresbyter Bononiensis, Sempronio salutem in domino. Cum tu ab audiencia nostra¹⁴⁾ in causa, quae vertitur inter T. et Jo., praetextu gravaminis, quod dicebas¹⁵⁾ tibi illatum esse per nos ex eo, quod interloquendo pronuntiavimus, talem exceptionem per te propositam¹⁶⁾ non esse admittendam¹⁷⁾, recesseris appellando, tibi tenore praesentium intimamus, quod non credimus, tibi gravamen aliquod intulisse¹⁸⁾. Sed si quod intuli-*

¹⁾ M. plurima. ²⁾ P. formam appellationis. ³⁾ Ed. om. infra proximo. ⁴⁾ B. P. Forma, secundum quam iudex debet revocare gravamen ad hoc, ut possit procedere non obstante appellatione facta (B. om. ad hoc — facta). ⁵⁾ Ed. O. Pr. om. gravamen. ⁶⁾ Pr. appellans. ⁷⁾ V. om. talem. ⁸⁾ Ed. seq. et hoc scio; sed quid intuli. ⁹⁾ B. P. seq. habito consilio sapientum et statuo tibi etc. ¹⁰⁾ V. tibi aliquid. ¹¹⁾ B. P. de gravamine tibi illato; om. per me. ¹²⁾ V. tunc. ¹³⁾ Ed. revocat. ¹⁴⁾ Ed. cum in audiencia vestra. ¹⁵⁾ Ed. dicebat. ¹⁶⁾ Ed. positam. ¹⁷⁾ P. om. ex eo — admittendam. ¹⁸⁾ Ed. not. in marg. Quaero, quis iudex cognoscet de nullitate sententiae? Respondeo: aut iudex ordinarius tulit sententiam, quae nulla est, et tunc ipse poterit interponere notionem suam, ut ff. (sic!) de accusationibus, l. accusationibus (C. IX. 2. 17). Aut delegatus, et tunc de-

mus¹⁾, illud ex nunc²⁾ revocamus³⁾ omnino. Eo ostendo discretioni tuae praecipiendo mandamus⁴⁾, quatenus die sexta post harum repraesentationem⁵⁾ per te vel⁶⁾ responsalem idoneum compareas coram nobis ad ostendendum de dicto gravamine⁷⁾; alioquin in praedicta causa ratione praevia procedemus⁸⁾. Vel sic⁹⁾: quod si non feceris¹⁰⁾, contra te et in ipsa causa, quantum de iure poterimus, procedemus.

Probatur hodie praemissa revocatio gravaminis, Extra, de re iudicata, c. ad. apostolicae (VI. II. 14. 2), quae est Innocentii IIII, ubi de hoc in glossa, quae incipit: licet dicat hic^{a)} et Extra, de appellationibus, c. cum cessante (X. II. 28. 60), ubi de hoc¹¹⁾. Et consul, quod de hac revocatione et praesentatione litterarum confici facias publicum instrumentum, ut si postmodum appellans voluerit inficiari, obviet sibi¹²⁾ scriptura¹³⁾, et ut iudex post dictum terminum recepta fide de repraesentatione praedicta procedat ipsius absentia non obstante. Valebit etiam ad illud¹⁴⁾, quia appellans in causa appellationis non poterit ostendere, se ab aliquo gravamine appellasse, et ita ipsius appellatio nulla pronuntiabitur¹⁵⁾.

LXXXIV. Qualiter appellatur¹⁶⁾ a diffinitiva sententia¹⁷⁾.

Coram vobis venerabili patre, domino¹⁸⁾ Jo. dei gratia Bononiensi episcopo, ego P. sententiam latam per vos¹⁹⁾, si sen-

legans alii iudici committet, qui de nullitate cognoscat, ut C. quomodo et quando iudex, l. si, ut proponis, prima (C. VII. 43. 4). — Item quaero, infra quae tempora debeat dici nulla? Dico, quod infra decem dies, ut Extra, de sententiis et re iudicata, c. quod ad consultationem (X. II. 27. 15). Et nota, quod infra decem dies sive petendo sive excipiendo, cum ex sententia nulla agi, peti vel excepti debet, alias firma est, nisi de casibus.

¹⁾ P. seq. quod non credimus; om. illud. ²⁾ Ed. illud nos. ³⁾ P. seq. habito consilio sapientum. Quare tibi praecipiendo. ⁴⁾ Ed. mandantes. ⁵⁾ V. seq. litterarum. ⁶⁾ Pr. om. te vel. ⁷⁾ B. P. om. ad ostendendum — gravamine. ⁸⁾ Ed. processum. — M. V. processurus. ⁹⁾ Ed. B. M. O. P. V. om. vel sic. ¹⁰⁾ B. M. P. Alioquin contra; om. Quod — feceris. ¹¹⁾ B. P. om. Probatur — hoc. ¹²⁾ M. V. ei. ¹³⁾ V. propria scriptura. ¹⁴⁾ O. aliud. ¹⁵⁾ B. P. om. Valebit — pronuntiabitur. ¹⁶⁾ Ed. seq. coram iudice. ¹⁷⁾ O. Libellus. — P. Forma appellationis facienda et quot modis sententia dicatur nulla et quomodo. ¹⁸⁾ M. om. domino. ¹⁹⁾ O. text. lac.

^{a)} Talis glossa ad cap. cit. in gloss. ord. non habetur, cf. Ed. Lugduni 1671, tom. III, pag. 375 seq. Non liquet ergo haec allegatio, quam certo Egidius noster ex Apparatu Jo. Andreae in Sextum haurire non potuit; nomen glossatoris autem omittit.

tentia¹⁾ dici potest, pro domina M. contra me in causa matrimoniali²⁾, quae vertitur seu vertebatur inter me et ipsam, dico nullam. Et si qua est³⁾, ex ea sentiens indebit me gravatum in his scriptis⁴⁾ sedem apostolicam appello et apostolos instanter peto.

Quod dixi proxime *in his scriptis*, ita intelligas: Si appellatur in continenti⁵⁾, non est necessarium, quod appelletur in scriptis, sed sufficit appellare viva voce, C. de appellationibus, l. litigatoribus (C. VII. 62. 14); ff. de appellationibus, l. II (D. XLIX. 1. 2). Sed si non appelletur in continenti, sed infra decem dies, tunc appellandum est in scriptis, ut in dictis legibus et II. q. VI. sub illo, § sunt quorum (Grat. pars VIII, § 11 ad C. II. qu. 6. c. 41). Et in hoc differt diffinitiva ab interlocutoria, quia ab interlocutoria⁶⁾, sive appelletur in continenti sive ex intervallo infra decem dies, sive in iudicio sive extra, semper debet appellari in scriptis, ut Extra, de appellationibus, c. cordi nobis (VI. II. 15. 1) Innocentii IIII. Differt⁷⁾ et in alio, quia, quando appellatur⁸⁾ a diffinitiva, non est necesse, exprimi causam, ut II. q. VI. § forma (Grat. ad C. II. qu. 6. c. 31). Sed quando appellatur ab interlocutoria vel gravamine, semper debet exprimi causa⁹⁾, ut eod. tit. c. cum speciali (X. II. 28. 61) et c. cordi nobis, Innocentii IIII.¹⁰⁾.

In appellatione supra dixi sententiam nullam propter duo. Habet enim appellans duas vias contra sententiam; unam vide-licet nullitatis et de nullitate sententiae et viam iniquitatis sententiae poterit ostendere. In primo articulo pronuntiabitur nulla, non autem cassabitur, quia¹¹⁾ quod nullum est cassari non potest¹²⁾. Si vero reperiatur iniqua, tunc cassabitur pro eo, quod erat aliqua, Extra, ut lite non contestata, c. accedens (X. II. 6. 2). Et est simile in sententia excommunicationis. Cum est iusta¹³⁾, peto absolvvi; si autem est nulla, tunc non est necessaria absolutio, immo denuntiandus sum non ligatus, Extra, de officio delegati, c. cum contingat (X. I. 29. 36) et Extra, de sententia excommunicationis, c. per tuas (X. V. 39. 40).

¹⁾ Pr. om. sententia. ²⁾ P. om. matrimoniali. ³⁾ Ed: text. corr.
⁴⁾ P. om. in hūs scriptis. ⁵⁾ Ed. seq. id est apud acta. — M. seq. quia si appellatur in continenti. ⁶⁾ Ed. om. quia ab interlocutoria. ⁷⁾ Ed. differunt. ⁸⁾ Ed. O. appellatio. ⁹⁾ Pr. om. ut II. q. VI. — causa. ¹⁰⁾ B. P. om. Quod dixi proxime — Innocentii IIII. ¹¹⁾ Ed. om. quia. ¹²⁾ B. P. om. quia — potest; seq. ut ff. de iniusto rupto irrito facto testamento, l. nam et si sub conditione, § rumpendo (D. XXVIII. 3. 5). ¹³⁾ V. quia cum est iniusta.

LXXV. Ex quibus¹⁾ possit argui, sententiam nullam esse²⁾.

Circa praemissa potest quaeri, qualiter et quibus argumentis possit ostendi et argui, sententiam nullam esse? Respondeo et dico, quod bonus advocatus ostendet hiis modis vel viis³⁾, ut videat primo, si quid de substantia vel tramitibus⁴⁾ ordinis iudicarii sit omissum, vel si quid aliud fecit iudex, propter quod reddatur sententia nulla. Tramites illi, quorum quilibet reprezentat sententiam nullam, sunt septem.

Primus est, ut detur libellus, licet quidam dicant et male, prout mihi videtur, quod libellus non est de substantia ordinis iudicarii. Secundus est⁵⁾ litis contestatio. Tertius est, ut de calumpnia iuretur vel de veritate dicenda secundum canonistas in spiritualibus. Quartus, ut depositiones testium conscribantur. Quintus, ut publicentur. Sextus, ut sententia in scriptis feratur. Septimus, ut sententia feratur a iudice pro tribunali sedente⁶⁾.

Primus probatur Extra, de libelli oblatione, c. I (X. II. 3. 1) et III. q. III. offeratur (Grat. pars III, § 5 ad C. III. qu. 3. c. 4). Secundus probatur Extra, de electione, c. dudum II (X. I. 6. 54) et de litis contestatione, c. uno (X. II. 5. 1) et C. eod. tit. l. una (C. III. 9. 1). Tertius probatur Extra, de electione, c. dudum II (X. I. 6. 54) et melius C. de iureiurando, l. II, § sed quia⁷⁾ (Nov. 124, c. 1, § 4 ad C. II. 59. 2). Hoc tamen non credo, quod propter hoc⁸⁾ reddatur⁹⁾ nulla, si omissum fuerit iuramentum¹⁰⁾. Quartus probatur Extra, de probationibus, c. quoniam contra falsam, in vers. testium depositiones (X. II. 19. 11); C. de sententiis et interlocutionibus omnium iudicium, l. prolatam (C. VII. 45. 4). Quintus probatur per dominum Azonem^{a)} in lege proxima: prolatam (ibid.) et II. q. VI. sub illo § diffinitiva, in vers. item sententia (Grat. pars VIII, § 3 ad C. II. qu. 6. c. 41). Sextus probatur C. de sententiis ex periculo recitandis, l. ult.

¹⁾ M. seq. causis. ²⁾ B. P. om. rubr. ³⁾ O. text. Iac. ⁴⁾ Ed. terminibus. ⁵⁾ V. est, ut fiat. ⁶⁾ Ed. not. in marg. Nota, quod si feratur sententia contra tutorem, fit executio in rebus minoris, si contra offendit, fit in rebus offensi. C. si adversus rem iudicatam, l. in rem (C. II. 27. 5). ⁷⁾ P. alleg. corr. ⁸⁾ O. om. melius — propter hoc. ⁹⁾ O. Pr. credatur. — V. credebatur. ¹⁰⁾ Ed. M. P. Pr. om. iuramentum.

^{a)} In Azonis Commentario ad Codicem in leg. cit. (Ed. Lugdun. 1596, pag. 870) de ea re non agitur, sed cf. Summam Codicis (VII. 45), Ed. Basileae 1572, pag. 748.

(C. VII. 44. 3) et II. q. I. imprimis (C. II. qu. I. c. 7), quia sententia sine scriptis prolata non meretur habere¹⁾ nomen sententiae, ut in praedictis iuribus. Septimus probatur C. de assessoribus, l. II (C. I. 51. 2) et C. de sententiis ex periculo recitandis, l. I et II (C. VII. 44. 1, 2), ubi dicitur, quod iudices non subito, sed deliberatione habita, post negotium summo opere discussum²⁾, sententias ponderantes ante³⁾ forment et emendantes⁴⁾ in libello in scriptis⁵⁾ proferant.

Caveas etiam, ne a sententia, quae nulla est, appelles, ne videaris ipsam aliquam facere appellando, ff. rem ratam haberi, l. I, in fine⁶⁾ (D. XLVI. 8 1). Hoc autem, quod dixi de nullitate sententiae, potest probari per C. II. q. VI. § diffinitiva, vers. item si sententia lata sit contra solitum ordinem iudiciorum (Grat. pars VIII, § 3 ad C. II. 6. 41). Unde cum solitus ordo iudiciorum⁷⁾ et consuetudo⁸⁾ se habeat, ut praedicta serventur in causis, si sententia lata fuerit contra, videtur nulla. De nullitate sententiae dicam plenius infra⁹⁾.

Si quaeras¹⁰⁾, qualiter possit doceri sententia iniqua, respondeo: multis modis, de quibus aliquos causa brevitatis omitto¹¹⁾. Considerare debes, utrum instrumenta producta contra tuum clientulum in primo¹²⁾ iudicio sint contraria sibi et ita¹³⁾ respunda, Extra, de fide instrumentorum, imputari (X. II. 22. 13) et C. de fide instrumentorum, scripturae (C. IV. 21. 14). Vel si testes producti fuerint de domo et familia producentis, vel si falsum vel varie¹⁴⁾ tulerunt testimonium in priori causa. Vel si unus tantum fuit testis et ad dictum illius condemnatus, cum debuissent¹⁵⁾ ad minus duo esse, quia pluralis elocutio duorum numero contenta est. Vel si unum¹⁶⁾ et eundem meditatum¹⁷⁾ sermonem tulerunt et sic presumuntur subornati. Vel si tulerunt testimoniū sine causa, quando quaesitum fuit¹⁸⁾,

¹⁾ Ed. om. habere. ²⁾ P. discutiant. ³⁾ Ed. quando. ⁴⁾ P. commendatas. ⁵⁾ O. inscriptionis. ⁶⁾ P. seq. Sed hoc non est verum, quod sententia, quae nulla fuit, fiat aliqua per appellationem, ut ff. de appellationibus, si expressim (D. XLIX. 1. 19). ⁷⁾ Ed. om. Unde iudiciorum. ⁸⁾ Ed. O. P. Pr. consuetus. ⁹⁾ P. seq. Item sunt et alii plures casus, ubi sententia est nulla, utputa si a non suo iudice lata, ut C. si a non competenti iudice, per tot. (C. VII. 48) et Extra, de consuetudine, c. ad nostram (X. I. 4. 3). Item plura exempla sunt C. quando provocare non est necesse, per tot. (C. VII. 64) et ff. quae sententiæ sine appellatione rescindantur, per tot. (D. XLIX. 8) ¹⁰⁾ Ed. quaeratur. ¹¹⁾ Ed. O. omittam. — Ed. seq. Decem. ¹²⁾ O. proximo. ¹³⁾ Ed. ideo. ¹⁴⁾ B. vanum. — O. varium. ¹⁵⁾ Ed. defuisse. ¹⁶⁾ Ed. unus, ¹⁷⁾ Pr. praemeditatum. ¹⁸⁾ M. om. non fuit,

et sic non valuit. Vel si¹⁾ fuerunt obscuri in suis dictis, ita quod veritas non potuit elici²⁾ ex dictis eorum. Vel si duo testes tantum fuerunt producti et de loco non convenerunt et sic uterque solus et singularis fuit³⁾ in dictis suis. Vel forte aequa bene probavit reus ut actor in prima causa, et sic debuit⁴⁾ absolvere, quem perperam condemnavit. Vel si testes in secreto examinati non fuerunt⁵⁾ vel parte absente et non per contumaciam fuerint testes recepti. Vel si advocatus tulerit testimonium in causa, in qua fuerat advocatus. Vel si de circumstantiis non fuit a testibus⁶⁾ quaesitum, de quibus quaeri debuit.

Praedicta probantur per haec iura: Extra, de testibus, c. in litteris [et c. nulla] et c. cum causam et c. licet (X. II. 20. 23, 24, 37) et IIII. q. III, item in criminali, vers. si testes (Grat. pars II ad C. IV. qu. 3. c. 2); ff. de testibus, l. testium et l. ubi et l. qui falso et l. ult. (D. XXII. 5. 3, 12, 16, 25) et C. de testibus⁷⁾, l. sola et l. iurisiurandi (C. IV. 20. 4, 9) et Extra, de testibus, c. cum clamor⁸⁾ (X. II. 20. 53) et C. de testibus, l. nullum (C. IV. 20. 14). Has vias et alias multas habere poterit advocatus.

LXXVI. Forma appellationis⁹⁾ ab interlocutoria vel gravamine¹⁰⁾.

Posita forma appellationis¹¹⁾ a diffinitiva, nunc videndum est, qualiter ab interlocutoria vel gravamine appelletur. Ab¹²⁾

¹⁾ Pr. et sic. ²⁾ Ed. Pr. didici. — M. disci. ³⁾ Ed. om. fuit. ⁴⁾ Ed. seq. index. ⁵⁾ Ed. fuerint; om. non. ⁶⁾ Pr. a partibus. ⁷⁾ Pr. om. et l. ubi — testibus. ⁸⁾ O. om. et C. — clamor. ⁹⁾ Pr. om. appellationis. ¹⁰⁾ B. P. Forma, qualiter appellatur ab interlocutoria (P.) sive gravamine in iudicio vel extra. — Ed. not. in marg. Alia forma appellationis ab interlocutoria: Coram vobis domine, qui vos dicitis executorem litterarum domini papae, ego dico, propono atque protestor, qui (l) cum me velitis citare ad locum non susum (l) et ob hoc sentiam me gravari deantis (l) patrum (l) revocare gravamen et interloqui super eo, cum sint (l) paratus probare, me habere capitales inimicos in loco, ad quem me citare contenditis: attamen, si patrum (l) gravamen non revocetis, cum ex eo indebet sentiam me gravatum, in his scriptis ad dominum papam appello et apostolos instanter peto et iterum peto, sub protectione sedis apostolicae me supponens. — Nota, quod apostoli debent peti secundum quosdam per legitima intervalla: saltem unius diei, alias non valet appellatio. Alii dicunt, quod non nocet, si die, qua appellat, et in ipso actu appellandi apostolos petit instanter. Et sicut appellatio fit in scriptis, ita apostoli debent dari in scriptis secundum G. Durant. in Speculo, de lib. app. ver. ult. (lib. II, part. 3, § 6). Et vide titulum de appellationibus in Sexto. ¹¹⁾ P. qualiter appelletur. ¹²⁾ Ed. cum appellatur ab.

interlocutoria sic formabis¹⁾: *Coram vobis domino²⁾ M., vicario domini episcopi Bononiensis, ego P. sentiens me gravatum per interlocutoriam vestram, prolatam die sexto intrante Martio³⁾, sub anno domini M etc.⁴⁾ super exceptionibus talibus, et pones exceptiones, super quibus te gravavit, quas pronuntiasti non esse admittendas, in his scriptis ad dominum papam appello et apostolos instanter⁵⁾ peto.*

Sic vero fuerit appellandum a gravamine, tunc formabis sic: *Ego P. in eo, quod denegatis mihi terminum ad proponeendum exceptiones dilatorias vel quia denegatis mihi copiam vestrae iurisdictionis, sentiens me per vos gravari et gravatum esse, in his scriptis etc.*

Istae⁶⁾ formae possunt probari multis iuribus, Extra, de appellationibus, c. dilecto et c. ut debitus (X. II. 28. 59, 63); Extra, de rescriptis, dilectus filius Jo. et c. Rodulphus et c. significante et c. significavit (X. I. 3. 29, 34, 35, 36). Et melius traduntur in decretali domini Innocentii IIII. de appellationibus, cordi nobis⁷⁾ (VI. II. 15. 1).

Extra iudicium formatur sic: *Ego Jo. canonicus Bononensis intelligens, quod vos domine archidiacone cum canonici vestrae ecclesiae sancti Petri intenditis procedere ad electionem archipresbyteri faciendam, appello, ne procedatis ad electionem absque⁸⁾ maioris partis consensu. Ista forma probatur⁹⁾ Extra, de electione, c. auditis (X. I. 6. 29).*

Vel sic: *cum primo talis electio de domino P. fuerit celebrata, appello ad dominum papam in his scriptis, ne prima non cassata aliam attemptetis¹⁰⁾ vel alium eligere praesumatis. Vel: appello ad dominum papam, ne fiat electio, nisi canonica. Haec probantur¹¹⁾ Extra, de electione, c. consideravimus et c. cum nobis olim (X. I. 6. 10, 19). Vel: appello, ne eligatis dominum M., cum ipse laboret morbo epilentico vel cum sit¹²⁾ excommunicatus maiori excommunicatione per talem, ut Extra, de electione, cum inter canonicos Saonenenses (X. I. 6. 21) et Extra, de appellationibus, c. constitutus (X. II. 28. 45).*

¹⁾ Ed. seq. appellationem. ²⁾ P. venerabili domino. ³⁾ Ed. infra Martii. ⁴⁾ B. MCC etc. — Ed. MCCXL etc. ⁵⁾ M. cum instantia. ⁶⁾ M. seq. duar. ⁷⁾ Pr. not. in marg. li. VI. ⁸⁾ V. absque consilio. ⁹⁾ Ed. O. Pr. ista [Ed. ita] videtur (O. forma) iusta. ¹⁰⁾ Ed. intentetis aliam. — P. aliam facere attentes. — V. illam. ¹¹⁾ Ed. hoc probatur. ¹²⁾ M. ipse sit. — P. om. cum,

Positis formis appellationum nunc videndum est de quibusdam cautelis¹⁾, quae sunt adeo de esse appellationis, ut, si alterum omittatur, appellatio²⁾ praesertim³⁾ interposita a gravamine nulla est⁴⁾. Primum est, quod appellans ante sententiam debet exprimere talem causam appellationis, quae, si probata esset, deberet legitima reputari, ut Extra, de appellationibus, c. ut debitus et c. cum speciali, § porro (X. II. 28. 59, 61). Secundum est, quod debet petere a iudice, ut super causa expressa⁵⁾ interloquatur⁶⁾, an ipsam admittat vel non, quia aliter non posset probare coram iudice appellationis, propter causam huiusmodi appellasse nec se gravatum fuisse, et ita non valeret appellatio, Extra⁷⁾, eod. tit. c. dilecto (X. II. 28. 63). Tertium est, quia debet in scriptis appellare, eod. tit. c. cordi nobis (VI. II. 15. 1), quae est Innocentii IIII⁸⁾. Quartum est, quia debet cum instantia petere apostolos infra triginta dies; et si iudex renuat⁹⁾ hoc facere, faciat appellans hoc scribi vel protestetur coram testibus, II. q. VI. post appellationem (C. II. qu. 6. c. 31). Quintum est, quia debet procurare¹⁰⁾, ut causa appellationis infra annum terminetur, ut colligitur eod. tit. c. constitutus (X. II. 28. 45) et II. q. VI. si quis appellat (C. II. qu. 6. c. 41); alias rata manet sententia. Sextum est, quia, si appellatus voluerit, appellans debet prosequi causam appellationis coram superiore, ad quem appellatum est, per se ipsum vel per procuratorem sufficienter¹¹⁾ instructum cum mandato ad agendum et cum omnibus rationibus et munimentis ad causam spectantibus, ut, si superiori visum fuerit expedire, finito appellationis articulo vel omisso de consensu partium, procedatur in negotio principali. Alioquin reputabitur non appellans, ut haec omnia comprehenduntur in praedicto c. cordi nobis, eod. tit. Innocentii IIII. Et est ratio, quia tunc appellatus praesumitur approbare appellationem. Si vero non approbatur a parte nec admittitur a iudice, sufficit mittere procuratorem ad impetrandum tantum et contradicendum, ut eod. tit. Nicolao¹²⁾ (X. II. 28. 64).

Sunt etiam quaedam alia, quae sunt de bene esse. Et est cautela, scilicet quia appellans debet se offerre probaturum causam, propter quam appellat, coram eo, a quo appellatur, ut per

¹⁾ B. P. om. de quibusdam cautelis et text. seq. cf. infra pag. 138, n. 3. ²⁾ M. V. seq. erit nulla. ³⁾ O. om. praesertim. ⁴⁾ V. om. nulla est. ⁵⁾ Ed. ex praemissa. ⁶⁾ Ed. seq. et appellans talem interlocutoriam per notarium faciat praesentibus testibus attestari. ⁷⁾ Ed. infra. ⁸⁾ Pr. not. in marg. li. VI. ⁹⁾ Ed. renuntiat. ¹⁰⁾ Ed. provocare. ¹¹⁾ Ed. sufficientem; om. seq. et munimentis. ¹²⁾ Ed. incolas.

hoc relevetur in causa appellationis¹⁾, ut non oporteat, ipsum probare, causam expressam esse veram, ut Extra, de appellationibus, c. interposita (X. II. 28. 70).

Positis huiusmodi²⁾ cautelis, quae praecedunt causam appellationis, nunc videndum est³⁾, qualiter in causa appellationis et quo ordine sit procedendum⁴⁾.

LXXVII. Quo ordine sit procedendum in causa appellationis⁵⁾.

Dico, quod in causa appellationis debet iudex citare appellatum⁶⁾ legitime, ut supra dixi de facienda citatione⁷⁾ in negotio principali. Semper enim debet quis citari, quaecunque sit causa, Extra, de appellationibus, c. per tuas (X. II. 28. 58); Extra, de constitutionibus, ecclesia sanctae Mariae (X. I. 2. 10); eod. tit. in duobus⁸⁾ (X. II. 28. 7). Fallit in causa appellationis, quando appellatio recipitur a iudice et praefigitur terminus ad prosecutionem appellationis. Nam⁹⁾ terminus ille habetur loco peremptorii, ut ex tunc procedi possit, acsi peremptorie citatus esset, Extra, eod. tit. c. saepe contingit (X. II. 28. 44). Eo vero citato et veniente, offerendus est libellus, quod probatur Extra, de testamentis, c. Raynulius et c. Raynaldus (X. III. 26. 16, 18). Cuius libelli tenor talis est:

¹⁾ Ed. seq. vel. — M. V. seq. coram iudice appellationis. ²⁾ Ed. Praesentis huius. ³⁾ B. P. om. de quibusdam cautelis — est; cf. supra pag. 137, n. 1. ⁴⁾ P. qualiter formetur libellus et procedatur in causa. ⁵⁾ B. P. om. rubr. et text. seq. usque ad fin. ⁶⁾ Ed. text. corr. — Pr. appellantem. ⁷⁾ Ed. appellatione. ⁸⁾ Ed. not. in marg. Nota, quod iudex appellationis debet semper citare partes ad audiendum, si est sua iurisdictio, sive sit appellatum ante sententiam vel post. G. in Speculo, de appell. (Guil. Durant. lib. II, part. 3, § 2). — Ut appellatio ante sententiam in iudicio facta teneat, decem requiruntur. Primum causa gravaminis illati vel comminati, c. cum cessante, de appellationibus (X. II. 28. 60). Secundum, quod sit legitima. Tertium, quod erit vera. Quartum, quod expressa, eod. tit. cum causam, § fin. (ibid. c. 62). Quinto, quod fuerit admissa, eod. tit. de illo (?) et c. interposita (ibid. c. 70). Sexto, quod fuit appellatum, quod non admittebatur, eod. tit. dilecto, § fin. (ibid. c. 63). Septimo, quod fiat in scriptis. Octavo, quod petantur apostoli. Nono, quod si appellatus hoc petierit, appellans veniat instructus, eod. tit. c. cordi (VI. II. 15. 1). Decimo, quod fiat infra decem dies, quod dic(it) supra de appellationibus, § restat et § et qualiter, G. in Speculo, tit. de libello appellationis. ⁹⁾ Ed. om. Nam.